provincie jrenthe

Aan:
de heer H. Beerda

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 20 september 2007

Ons kenmerk 37/5.10/2007011353

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde van de PvdA
inzake de patiéntenstop in de thuiszorg

Geachte heer Beerda,

In uw brief van 6 september 2007 stelt u vragen over de patiéntenstop in de thuiszorg.
Wij beantwoorden uw vragen ais voigt.

Vraag 1
In hoeverre bent u op de hoogte van de geschetste problematiek van zowel 2006 als

de huidige problematiek?

Antwoord 1

Op 27 juni 2007 heeft gedeputeerde Haarsma met een aantal grote zorgaan-
bieders in de provincie Drenthe en het Achmeazorgkantoor voor onder andere
de provincie Drenthe een gesprek gehad over de knelpunten in de Algemene
wet bijzondere ziektekosten(AWBZ)-zorg. Hieruit is gebleken dat zowel
zorgaanbieders als het zorgkantoor eensgezind van mening zijn dat er op kor-
te termijn actie moet worden ondernomen om te voorkomen dat inwoners van
Drenthe de door het Centrum Indicatiestelling Zorg (CIZ) geindiceerde zorg
niet kunnen krijgen.

Dit wordft veroorzaakt door het feit dat de regionale contracteerruimte substan-
tieel en structureel ontoereikend is om de noodzakelijke hoeveelheid zorg in te
kopen bij de zorgaanbieders.




Vraag 2
Welke acties heeft u op dit terrein ondernomen om te helpen voorkomen dat de

Drentse burgers niet meer de zorg krijgen en/of de keuzevrijheid van zorgaanbieder
hebben?

Antwoord 2

Op grond van bovenstaande informatie heeft gedeputeerde Haarsma op 6 juli
2007 in een brief de knelpunten in de AWBZ-zorg in Drenthe onder de aan-
dacht gebracht. van zowel de staatssecretaris van volksgezondheid, welziin
en sport (VWS), mevrouw Bussemaker, ais de heer De Grave, voorzitter van
de Raad van Bestuur van de Nederlandse Zorgautoriteit (NZa). Hierin wordt
tevens aangedrongen op een landeljjke herschikking van de financiéle midde-
len c.q. een herschikking van de regionale AWBZ-budgetten.

Op basis van onze contacten met de Drentse zorginstellingen en de dreigen-
de cliéntenstop in de thuiszorg, heeft de gedeputeerde gemeend tot verdere
acties over te gaan. Daartoe heeft de gedeputeerde contact opgenomen met
de Drentse vertegenwoordigers in de Tweede Kamer en hun nader geinfor-
meerd over de penibele situatie in Drenthe.

Deze contacten zijn nog steeds gaande aangezien wij van mening zijn dat er
tot op heden nog geen afdoende maatregel voor Drenthe door de staatssecre-
taris is genomen.

Vraag 3
Bent u bereid om samen met Zorgbelang Drenthe en het Zorgkantoor, de staatssecre-

taris dringend en met grote spoed te verzoeken om voor Drenthe het op korte termijn
zo te regelen dat alle geindiceerde cliénten die zorg krijgen waar ze recht op hebben
en daarbij dringend te pleiten voor een structurele oplossing?

Antwoord 3

Met Zorgbelang Drenthe en het Zorgkantoor is regelmatig afstemming ge-
weest over te nemen acties in deze kwestie.

Zie verder antwoord op vraag 2.

Op 10 september 2007 ontvingen wij een antwoord van mevrouw Bussemaker
op onze brief van 6 juli 2007. Hierin wordt aangegeven dat zij zich, afhankeljjk
van het advies van de NZa op basis van een ingestelde knelpuntenanalyse
over de AWBZ, zich nader zal beraden of. en zo Jja, welke maatregelen geno-
men zuilen worden.

Wij blijven deze ontwikkelingen nauwlettend volgen en nemen zo nodig
verdere actie.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,
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Betreft:
Vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake de patiéntenstop in de thuiszorg

Geachte heer Ter Beek,

In de media van afgelopen maandag werd duidelijk dat Icare en andere Drentse aanbieders van
thuiszorg gedwongen zijn een patiéntenstop in te voeren. Deed dit probleem zich in 2006 al in
beperkte mate voor, nu is het probleem Drenthebreed. Volgens onze informatie is het huidige budget
niet eens toereikend voor bestaande clienten, dus al helemaal niet voor een groei van het
cliéntenbestand.

De PvdA in Drenthe maakt zich grote zorgen over de nu ontstane situatie voor de burgers in onze
provincie. De corzaak hiervan is ons inziens vooral de huidige verdeelsleutel van de AWBZ-middelen.
Voor mensen die recht hebben Op zorg en de zorg ook nodig hebben om te kunnen functioneren,
wordt dit functioneren ernstig belemmerd door deze verdeling. De effecten werken door in de
ziekenhuizen, die patiénten niet kunnen ontslaan omdat ze thuis geen adequate zorg hebben. Kortom:
een uiterst onwenselijke situatie.

Normaal gesproken zouden wij een zaak als deze aankaarten in de vergadering van Provinciale
Staten. Gelet echter op de urgentie van deze kwestie, wil de Statenfractie van de PvdA conform artikel
41 van het reglement van orde de volgende vragen stellen aan het college van GS. Vanzelfsprekend
zullen wij deze kwestie aan de eerstvolgende vergadering van Provinciale Staten voorleggen.

1.

In hoeverre bent u de hoogte van de geschetste problematiek van zowel 2006 als de huidige
problematiek?

Welke acties heeft u op dit terrein ondernomen om te helpen voorkomen dat de Drentse burgers
niet meer de zorg krijgen en/of de keuzevrijheid van zorgaanbieder hebben?

Bent u bereid om, samen met Zorgbelang Drenthe en het Zorgkantoor, de staatssecretaris
dringend en met grote spoed te verzoeken om voor Drenthe het op korte termijn zo te regelen dat
alle geindiceerde cliénten die zorg krijgen waar ze recht op hebben en daarbij ook dringend te

pleiten voor een structurele oplossing?

Wij gaan er daarbij van uit dat u Provinciale Staten op de hoogte houdt van uw inzet en de resuitaten
daarvan.

Met vriendelijke groet,
Namens de fractie van de Partij van de Arbeid

Herman Beerda,
Wies Goudriaan




